12. Après le tremblement , il s'alluma un feu ; et le Seigneur n'était point dans ce feu . Après le feu , on entendit le souffle d'un petit vent doux , et là était le Seigneur .

13. Ce qu'Elie ayant entendu , il se couvrit le visage de son manteau , et , étant sorti , il se tint à l'entrée de la grotte ; et en même temps une voix se fit entendre , qui lui dit : Que faites-vous là , Elie ? Il répondit :

14. Je brûle de zèle pour vous , Seigneur Dieu des armées , parce que les enfants d'Israël ont abandonné votre alliance , détruit vos autels , tué vos prophètes par le fer , et que , étant demeuré seul , ils cherchent encore à m'ôter la vie .

15. Et le Seigneur lui dit : Allez , retournez par le chemin où vous êtes venu , le long du désert vers Damas , et lorsque vous y serez arrivé , vous sacrerez Hazaël pour être roi de Syrie .

16. Vous sacrerez aussi Jéhu , fils de Josaphat , fils de Namsi , pour être roi d'Israël ; et vous sacrerez Elisee , fils de Saphat , qui est d'Abel-Méula , pour être prophète en votre place .

17. Quiconque aura échappé à l'épée d'Hazaël , sera tué par Jéhu , et quiconque aura échappé à l'épée de Jéhu , sera tué par Elisee .

18. Et je me réservrai dans Israël sept mille hommes qui n'ont point fléchi le genou devant Baal , et qui ne l'ont point adoré en portant la main à leur bouche pour la baiser .

19. Elie , étant donc parti de là , trouva Elisee , fils de Saphat , qui labourait avec douze paires de bœufs , et conduisait lui-même une des charrues des douze paires de bœufs . Elie s'é-

nisset Elias ad eum , misit pallium suum super illum .

20. Qui statim relictis bobus cucurrit post Eliam , et ait : Osculer , oro , patrem meum et matrem meam , et sic separar te . Dixitque ei : Wade , et revertere , quod enim meum erat feci tibi .

21. Reversus autem ab eo , tulit par boum , et mactavit illud , et in aratro boum coxit carnes , et dedit populo , et comedebunt ; consurgensque abiit , et secutus est Eliam , et ministrabat ei .

COMMENTARIUM .

VERS. 1. — NUNTIAVIT AUTEM ACHAB JEZABEL OMNIA QUÆ FECERAT ELIAS . QUO ANIMO HÆC OMNIA À REGE FUERINT UXORI NUNTIATA , NON CONSTAT , CÙM MULTA NUNTIASSET , QUÆ MAGNOPÈRÉ PROPHETÆ VIRTUTEM ET SANCTITATEM COMMENDARE POTUERINT , UT QUOD IGNEM EVOCARÍT È CŒLO , PLUVIAMQUE IMPETRÁRIT , QUOD SUMMUM EO TEMPORE BENEFICIUM EXISTIMARI POTERAT , PROPTER QUOD SUSPICI AB OMNIBUS , ET AMARI DEBERET . HOC NARRARI POTERAT À REGE , UT UXOREM IMPIAM À VANO IDOLORUM CULTU AD VERAM RELIGIONEM ADDUCERET , ET DEI FAMILUM ELIAM PLURIMI FACERET , ET UT VERUM DEI PROPHETAM AGNOSCERET , SEQUE ILLIUS DISCIPLINÆ EXCOLEDAM TRADERET . AN ID REX CURARERIT INCERTUM . ILLUD CERTUM , NIHIL EX EO MELIOREM FACTAM JEZABELEM ; IMÒ ID CERTIUS , AUT NIHIL HORUM COGITÁSSE , AUT ADEO ID EGISSE MOLLI BRACHIO , UT NIHIL HORUM IMPETRAVERIT AB UXORE IMPIAE PARENTUM RELIGIONI OBSTINATIUS ALLEGATÀ . QUÆ NON TAM LÆTATA EST QUOD MISSA FUERIT TANDEM DE CŒLO PLUVIA , QUAM INFLAMMATA IN PROPHETAM ODO , QUOD NECI DEDERIT PATRIÆ RELIGIONIS PROPHETAS ET ANTISTITES . QUARE TALEM PROPHETÆ PER NUNTIA MINUTUR PLAGAM , QUALEM IPSE PRIUS ALII INTULERAT (1) .